
Hydrotermální ložiska



Hydrotermální ložiska

• Formují se z mineralizovaných hydrotermálních roztoků při 
jejich průchodem horninami

• Magmatogenní voda – odděluje se z magmatické taveniny při 
poklesu vnějšího tlaku

• Diagenní voda – uvolňuje se ze sedimentu

• Metamorfní voda – při metamorfóze

• Vadózní voda – meteorická voda, která pronikla do nižších 
částí zemské kůry, kde se přeměnila na hydrotermální roztok



Dělení roztoků podle teploty

• Katatermální – vysokoteplotní, hypotermální, 300-600°C

• Mezotermální – středněteplotní, 200-300°C

• Epitermální – nízkoteplotní, pod 200°C

• Teletermální – 50-100°C



Zdroje mineralizace

• Magmatická tavenina

• Okolní horninové prostředí

• Prostředí jímž roztok prochází

• Roztoky tvoří lehce rozpustné sloučeniny

• Obsahují  rozpuštěné soli, kationty(Na+, K+, Ca2+, 

Mg2+),anionty(chloridové, hydrogenkarbonátové, síranové…)



• Vysrážení nerostných látek z hydrotermálních roztoků:

→ Poklesem teploty nebo tlaku

→ Výměnnými reakcemi s okolím

→ Reakcemi při smísená dvou roztoků

→ Změnou pH nebo Eh

→ Únikem těkavých složek



• K vylučování minerálů dochází buď ve volných prostorách 
nebo metasomatickým zatlačováním hornin

• Tvar těles je tedy závislý na morfologii dutin nebo na 
konturách zatlačovaných hornin

• Žíly, žilníky, čočkovitá tělesa

• Zdroj kovů (Ag, Au, Cu, Pb, Zn, Hg, Sb, Mo) i nerudních 
surovin(fluorit, baryt, křemen, magnezit)



Tvary těles

1) švová žíla

2) komorovitá

3) žebříkovitá

4) zpeřená

-typický morfologický tvar epigenetických, 

zejména hydrotermálních ložisek

-jednoduché či složené, pravé či ložní

-okolí žil často postiženo alterací

-řada žilných typů 



Plutonická ložiska

• V asociaci s intruzivy (granitoidy)

• V metamorfitech

• Žilná ložiska

• Méně často metasomatity, žilníky nebo vtroušené rudy

• Různé teplotní a tlakové podmínky vzniku

• Katatermální (křemenné žíly se zlatem)

• Epitermální (flourit-barytové žíly)

• Horniny v okolí jsou postiženy hydrotermální alterací



Plutonická ložiska

• Stará zlatonosná formace (Roudný u Vlašimi, Jílové u Prahy, 
Mokrsko)

• Galenit+sfalerit+chalkopyrit+Ag (Stříbro, Kutná Hora, Příbram)

• Uraninit karbonátová formace (Rožná)

• Pětiprvková formace U-Ag-Bi-Co-Ni (Jáchymov)

• Flourit-barytová formace (Moldava  a Jílové u Děčína)

• Baryt-fluorit-sulfidická formace (Harrachov)



Subvulkanická ložiska

• Ve vulkanických horninách, vulkanosedimentárních 
komplexech

• Žíly až žilníky

• Mezotermální až epitermální

• Kassiterit-wolframit-bismutin tzv. bolivijská formace Sn-W-Bi-
Ag rud(Mexiko-Argentina)

• Mladá zlatonosná formace (Kremnica)

• Cinabaritová formace (Zlatá Baňa)

• Chalkopyrit-galenit-sfaleritová formace (Banská Štiavnica)



Teletermální ložiska

• V sedimentárních komplexech

• Epitermální mineralizace

• Stratiformní polohy, žilníky, žíly

• Vznik v blízkosti zemského povrchu

• Mědinosné pískovce nebo jílovce (Zambie, Konžská 
dem.republika, Německo)

• Pb-Zn rudy – ložiska typu Mississippi Valley

• Sfalerit-galenitová formace(USA. Kanada, Irsko)

• Akumulace Hg rud(Španělsko, Ukrajina,Slovinsko)



Ložiska



Ložiska



Ložiska



Protokol č.4: a)Vyberte 4 hydrotermální asociace a popište, b)vypište vzorce 
minerálů uvedených na obrázku


